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2019
یادمانی برای حافظه تاریخی، با تجلیل از مبارزه

به خون خفتگان
طرح هر روایتی، از این شب طولانی چهل ساله، دردناک است. اما در
سایه روشن هر یک از این شب ها، داستان امیدی نهفته است، امیدی 
نشئت گرفته از خون جان باختگان. جان باختگانی که در امتداد شب،
سوسوی امید را بسان جرقه های نور که به آینده روشنائی میداد،
بارور کردند. پیکرها بر خاک افتادند تا ایده ها و اندیشه ها زنده

بمانند…

حفظ حافظه تاریخی، در روزگاری که هنوز عرق پیراهن رفتگان خشک
نشده، کسانی در تلاشند تا مُهر خاموشی بر آن زنند، اهمیت بایسته

ای دارد.

یادمان هائی که در گوشه و کنار جهان، برای بزرگداشت یاد زنان و
مردانِ به خون خفته سال های حکومت اسلامی برگزار می شوند، گر چه
سهم اندکی در بازگوئی تلاش و مبارزه آن رفتگان دارند، اما، نقش
اصلی آن حفظ حافظه تاریخی ست که نشان دهیم به رغم تشبثات
گماشتگان رنگارنگ حاکمیت اسلامی ، نمی توان بر این خون ها آب
فراموشی ریخت. و نمی توان این جنایت ها و عملکرد ارتجاعی و
خونخوارانه سران جمهوری اسلامی را از یاد برد. باید با برگزاری
همین یادمان ها… حافظه این چهل سال جنایت را به حافظه جمعی تبدیل
کرد که برای آیندگان بماند و نیز نوجوانان کنونی را از آن چه در
میهن شان گذشته آگاه سازد. باشد که روزی به کار دادخواهی از

قربانیان این جنایت ها مدد رساند.

روز شنبه 28 سپتامبر 2019، پاریس شاهد برگزاری بیست و چهارمین
یادمان “قربانیان” کشتارهای بیش از چهل سال  سرکوب و زندان و

جنایتِ جمهوری اسلامی بود.

یادمان، با زدن پُلی به تاریخ شروع شد و کاظم شهریاری با تکیه بر
حفظ حافظه تاریخی با خواندن چند شعر، گوشه هائی از فعالیت های
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“انجمن دفاع از زندانیان سیاسی  و عقیدتی در ایران-پاریس” را باز
گو کرد. در بخشی از آن امده است:

«در این بیست و چند سال گذشته، انجمن با امکانات نحدود خود از
همه زندانیان سیاسی و عقیدتی، از همه کسانی که به خاطر عقیده و
مذهـب و اعتقـادات شـان مـورد آزار و شکنجـه و و تعقیـب قضـائی و

امنیتی  قرار گرفته اند، دفاع و حمایت کرده

در این راه کوشش کرده ایم با انجمن ها و تشکلات مترقی و به ویژه
فعال در امور انسانی و حقوق بشر همکاری کنیم.

در سال های گذشته، به مناسبت تجلیل از فرهنگ مترقی، و به مناسبت
سالگرد قتل های موسوم به “زنجیره ای” یادمان های ویژه برگزار

کرده ایم

ما در دفاع از زندانیان سیاسی و عقیدتی هیچ اولویتی قائل نبوده و
از همه زندانیان دفاع کرده  و در شرایط خاصی، برای حمایت از
کسانی که به جمهوری اسلامی “نه” گفته و می گویند، تظاهرات و گردهم

ائی برگزار کرده ایم»

« این مبارزه، از مبارزه بی وقفه برای لغو حکم اعدام جدا نیست.
ایران اسلامی قهرمان اعدام و شکنجه در جهان است

سازماندهی فعالیت های انجمن، بدون همیاری و همکاری و حمایت شما
عزیزان و آزادی خواهان، امکان پپذیر نیست.ایران، شاهد فعالیت های
رنان و مردانی ست که در گوشه و کنار کشور برای احقاق حقوق خود
بپا خاسته اند. از زن و مرد، دانشجو و کارگر، معلم و روزنامه
نگار، نویسنده و رنجبر، بازنشستگان ، همه با مبارزات حق طلبانه و
تلاش های ازادی خواهانه حکومت اسلامی را نشانه گرفته اند. این
مبارزات و مقاومت ها به اشکال مختلف در سراسر کشور، از خراسان تا
مازندران، از بلوچستان تا خوزستان، از فارس تا آذربایجان، از

اصفهان تا کردستان را فراگرفته است…»

مهدی اصلانی از جان به دربردگان زندان های وحشت در تابستان 67، با
زبانی شاعرانه، از آن روزهای سیاه، از ان روزهای شکنجه و “زندگی
در تابوت” ، از آن لحظات اعدام ها و رفتن های بی بازگشت هم
زنجیران خود یاد کرد و بر اهمیت حفظ این حافظه تاکید فراوان کرد.
او در پایان سحن اش،  فیلم کوتاهی را که به یادزنده یاد جلیل
شهبازی، هم بند مبارزش همراه  با ترانه مورد علاقهء آن به خون



خفته تهیه کرده بود، پخش کرد. زنده یاد شهبازی در سال 58 دستگیر
شده بود و در اولین روز “چپ کُشی” مقابل هیئت مرگ قرار گرفت و با
نپذیرفتن نماز اجباری، روزهای پیاپی شلاق خورد تا روز  7 شهریور

با شیشه شکسته، رگ هایش را زد…

او به تلاش هائی اشاره کرد که قلم شان نه در جهت محکوم ساختن
جنایت ها، نه  در یادآوری این جنایت ها و ریشه یابی آن، بلکه
توصیه بر فراموشی به حرکت در می آید، گفت که وظیفه ماست تا
جوانان و نسل های آینده را از آن چه در سال های حاکمیت جمهوری
اسلامی، به ویژه سال های 60 و اوج آن تابستان 67 گذشته است، آگاه

سازیم.

سپس نوبت به هنرنمائی به یادماندنی شرین مهربد و مجید کاظمی
رسید. شیرین مهربد بیش از 5 سال از بهترین سال های زندگی یک جوان
را در زندان های جمهوری اسلامی گذرانده و شاهد زنده ی ، صدها
جنایت در این سیاهچال ها بوده است و او با بازگوئی صفحه هائی چند
از این اوراق  سیاه جنایت های جمهوری اسلامی، با همراهی گیتار
مجید کاظمی ترانه هائی به یاد زندگی  و در تجلیل از زندگی
دوستانش در زندان ها اجرا کرد. ترانه ای نیز به امید و تلاش
اختصاص داده بود. برنامه هنری این دو هنرمند شایسته با استقبال

گرم و تشویق چنددقیقه ایِ ایستاده ی حاضران مواجه شد.

برنامه یادمان به سپاسگذاری از گردانندگان این شب به یادماندنی و
با تقدیم گل به  آنان و تاکید بر مبارزه برای محکومیت جمهوری
اسلامی به اتهام جنایت علیه بشریت و نیز مبارزه برای لغو حکم
اعدام خاتمه یافت. نماینده “انجمن”  همچنین، از همه دوستانی که
در تدارک برنامه، تهیه و چاپ آفیش ها و مدیریت فنی آن شرکت

داشتند، تشکر کرد.
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